CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMDICA

Rua: Uruguai n°1330- Centro CEP: 88302-202 – Itajaí/SC

Fone: (47) 3248-9483

1

RESOLUÇÃO Nº 025/2021/COMDICA, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

CRIA A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA E PERMANENTE DE

CONSELHEIROS (CEP) NO ÂMBITO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de

1998 e suas alterações;

Considerando a deliberação da Sessão Plenária Extraordinária realizada no dia 31 de agosto

de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Educação Continuada e Permanente de Conselheiros (CEP)

no âmbito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo objetivo é o

acompanhamento, planejamento e elaboração de projetos e programas de capacitação para

conselheiros de direitos da criança e do adolescente e conselheiros tutelares.

Art. 2º. São Atribuições da Comissão:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMDICA

Rua: Uruguai n°1330- Centro CEP: 88302-202 – Itajaí/SC

Fone: (47) 3248-9483

2

a) Elaborar propostas de capacitação para conselheiros para inseri-las nos instrumentos de

planejamento do município, bem como nos Planos de Ação e Aplicação de Recursos

aprovado pelo Conselho;

b) Acompanhar e fiscalizar a execução dos projetos e programas de capacitação;

c) Emitir parecer quando necessário, sobre os projetos e programas de capacitação;

d) Outras atribuições de acompanhamento e fiscalização no âmbito das capacitações de

conselheiros.

Parágrafo único. Resolução do Conselho indicará os membros da referida comissão, bem

como a presidência e o secretário para organização e coordenação dos trabalhos, sempre

observando a sua formação em número ímpar, sendo no mínimo 03 (três) conselheiros e no

máximo 05 (cinco).

Art. 3º. No exercício de suas atribuições, a CEP poderá solicitar o auxílio técnico de

especialista diante da complexidade da matéria analisada, sendo servidor público do

município ou não.

Art. 4º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Conselho, em 31 de agosto de 2021.

EMERSON GONÇALVES

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(COMDICA)

Publicada no Jornal Oficial do Município,

edição nº 2446, p. 3, de 01/09/2021.

	RESOLUÇÃO Nº 025/2021/COMDICA, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
	CRIA A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA E PERMANENTE DE CONSELHEIROS (CEP) NO ÂMBITO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
	O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de 1998 e suas alterações;
	RESOLVE:
	Art. 1º. Fica criada a Comissão de Educação Continuada e Permanente de Conselheiros (CEP) no âmbito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cujo objetivo é o acompanhamento, planejamento e elaboração de projetos e programas de ...
	Art. 2º. São Atribuições da Comissão:
	a) Elaborar propostas de capacitação para conselheiros para inseri-las nos instrumentos de planejamento do município, bem como nos Planos de Ação e Aplicação de Recursos aprovado pelo Conselho;
	b) Acompanhar e fiscalizar a execução dos projetos e programas de capacitação;
	c) Emitir parecer quando necessário, sobre os projetos e programas de capacitação;
	d) Outras atribuições de acompanhamento e fiscalização no âmbito das capacitações de conselheiros.
	Parágrafo único. Resolução do Conselho indicará os membros da referida comissão, bem como a presidência e o secretário para organização e coordenação dos trabalhos, sempre observando a sua formação em número ímpar, sendo no mínimo 03 (três) conselheir...
	Art. 3º. No exercício de suas atribuições, a CEP poderá solicitar o auxílio técnico de especialista diante da complexidade da matéria analisada, sendo servidor público do município ou não.
	Art. 4º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
	Plenário do Conselho, em 31 de agosto de 2021.
	EMERSON GONÇALVES
	Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	(COMDICA)
	Publicada no Jornal Oficial do Município, edição nº 2446, p. 3, de 01/09/2021.